De esta suerte, el Aquinate hace residir la diferencia entre sentido literal y sentido espiritual en el hecho de que el primero es significado por las voces y el segundo por las cosas significadas por las voces (Tomás de Aquino 2019a, q. 6 a. 1 co.)³:

Et secundum hoc in sacra Scriptura manifestatur veritas dupliciter. Uno modo secundum quod res significantur per verba: et in hoc consistit sensus litteralis. Alio modo secundum quod res sunt figuræ aliarum rerum: et in hoc consistit sensus spiritualis.

² Y allí mismo: «*Et ideo sub sensu litterali includitur parabolicus seu metaphoricus*». Vide item: «*Ad tertium dicendum quod sensus parabolicus sub litterali continetur; nam per voces significatur aliquid proprie, et aliquid figurative*» (Tomás de Aquino 2019b, I, q. 1 a. 10 ad 3). Vide item: «*Significare autem aliquid per verba vel per similitudines fictas ad significandum tantum ordinatas, non facit nisi sensum litteralem, ut ex dictis patet. Unde in nulla scientia, humana industria inventa, proprie loquendo, potest inveniri nisi litteralis sensus; sed solum in ista Scriptura, cuius spiritus sanctus est auctor, homo vero instrumentum*». (Tomás de Aquino 2019a, q. 6 a. 3 co.). Vide item: «*Ad secundum dicendum, quod fictiones poeticæ non sunt ad aliud ordinatæ nisi ad significandum; unde talis significatio non supergreditur modum litteralis sensus*» (Tomás de Aquino 2019a, q. 6 a. 3 ad 2). Vide item: «*sensus litteralis est qui primo per verba intenditur, sive proprie dicta sive figurate*» (Tomás de Aquino 2019d, cap. 1).

³ Vide item «*Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatæ per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis*» (Tomás de Aquino 2019b, I, q. 1 a. 10 co.). Vide item: «*... uno modo secundum quod res significantur per verba: et in hoc consistit sensus litteralis. Alio modo secundum quod res sunt figuræ aliarum rerum: et in hoc consistit sensus spiritualis*» (Tomás de Aquino 2019a, q. 6 a. 1 co.).

El hecho de que el sentido literal sea a veces figurado y el sentido espiritual sea figurado habitualmente es, según santo Tomás, intrascendente para la distinción entre uno y otro.

Casi un siglo más tarde, Nicolás de Lira modifica sustancialmente la doctrina de santo Tomás e identifica el sentido literal con el significado propio de las voces: «*Sensus igitur qui per voces significatur proprie, dicitur literalis. Ille vero qui per res significatur mysticus nominatur*» (Nicolás de Lira 1852, 33). Y: «*Sensus enim literalis est proprie qui significatur, ut prædictum est*» (Nicolás de Lira 1852, 34).

Abundando en su opinión, añade (Nicolás de Lira 1852, 34):

Quod autem aliqui doctores dicunt sensum parabolicum esse litteralem, hoc est intelligendum large loquendo, quia, ubi non est sensus per voces significatus, parabolicus est primus et ideo, large loquendo, dicitur literalis eo quod literalis est primus quando non est ibi alius. Et ad hoc significandum, ipsi dicunt parabolicum contineri sub litterali et, hoc modo loquendo, ego sensum parabolicum vocavi in pluribus locis litteralem, scribendo super libros sacræ Scripturæ.

Expresándose como lo hace, Lira se constituye en heredero de una larga tradición, defensora de que no siempre hay sentido literal en la Escritura (García-Jalón de la Lama 2018, 447). Para argumentar a favor de su tesis, Lira emplea dos razones. Por una parte, una vez aceptado que el sentido literal es el que deriva de las acepciones convencionales de las palabras, si se incluyen las metáforas dentro del sentido literal, habría que admitir que la Escritura contiene falsedades. Por otra, Lira hace un peculiar análisis del significado parabólico, que, en su opinión, resulta de las cosas significadas y, por consiguiente, pertenece al sentido espiritual (Nicolás de Lira 1852, 34):

Alicubi vero non habet litteralem sensum proprie loquendo. Verbi gratia Judicum IX: “Ierunt ligna ut ungerent super se regem”, etc. Et Matth V: “Si manus tua scandalizat te, abscinde eam et projice abs te”. Sensus enim literalis est proprie qui significatur, ut prædictum est, et talis sensus non est hic, nec in consimilibus; sequeretur enim quod sensus sacræ Scripturæ esset falsus, quia ligna nunquam hoc fecerunt nec facere poterunt. Similiter Salvator non monuit quod homo manum sibi abscindat ad litteram. Sed in istis est tantum sensus mysticus, qui per res significatas intelligitur. Nam per ligna intelliguntur habitatores urbis Sichen, qui fecerunt Abimelech super se regem, ut ibidem in texto exponitur. Et per

manum abscindendum, intelligitur amicus, quantumcumque propinquus, præbens occasionem ruinæ, et hujus familiaritatem debet homo abscindere a se.

El indudable éxito de que gozó la obra de Nicolás de Lira estuvo acompañado de numerosas críticas. Parte de ellas censuraban que el franciscano se apartara de la doctrina del Aquinate y proponían un regreso a ésta. Sin embargo, tal propuesta no siempre llevaba a una recuperación del verdadero pensamiento de santo Tomás. Ése es el caso de Pablo de Burgos, por poner un ejemplo que atañe al sentido literal y es obra de un autor español.

El Burguense reprocha a Lira la escasa consideración en que tiene a santo Tomás, comentario éste que ha llevado a algunos estudiosos contemporáneos a estimarlo como representante de un supuesto movimiento de la teología española del siglo XV consistente en una reacción a favor del tomismo y contra el pensamiento de Lira. Pero, en su *Additio super utrumque prologum*, Pablo de Burgos, a propósito del sentido literal, comparte en realidad el parecer de Lira (Pablo de Burgos 1852, 49):

Ad septimum, dicendum quod [...] non est intelligendum quod sensus litteralis sacræ Scripturæ, scilicet, qui ab auctore intenditur, deficiat in aliquo loco, sic ut vel falsum includat, vel aliquid penitus inutile. Sensus litteralis acceptus a significatione, qua voces significant res, quandoque deficit, in tali casu [...] redeundum est ad significationem, qua res per voces significatæ aliud ulterius significant, quod pertinet ad mysticam expositionem. In talibus, sensus litteralis principaliter intentus ab auctore non est ille qui per significationem vocum primario intelligitur sed potius ille qui ulterius per significationem rerum per voces significatarum habetur. Contingit autem hoc in sacra Scriptura multipliciter. Primo in locutionibus parabolicis... et sic sine dubitatione redeundum est ad spiritualem sensum, modo prædicto, qui in talibus habendus est pro litterali.

El primer ejemplo de «*significationem rerum per voces significatarum*» que alega Pablo de Burgos es el de las locuciones parabólicas. Con ello, está llevando a cabo el mismo análisis de las metáforas propuesto por Lira y, como él, concluye que, en estos casos, se toma por sentido literal lo que propiamente es un sentido espiritual.

Esta conveniencia de Pablo de Burgos con Nicolás de Lira se hace expresa cuando el primero propone la definición de sentido literal (Pablo de Burgos 1852, 39):

Aliter et magis proprie dicitur sensus litteralis, scilicet: ille qui habetur per significationem litteræ, qua voces significant res. Ille autem dicitur sensus spiritualis qui habetur per significations rerum significatarum per voces, prout in prima parte q. 1 art. ult. Et est sententia communis quam sequitur Postillator in prologo. Sed attendendum est quod per prædicta non habetur definitio, seu descriptio adæquata sensus litteralis, de quo hic agitur: sunt enim quædam in sacra Scriptura tradita, quæ si accipiuntur secundum significationem qua voces communiter significant res, essent falsa: ut patet in locutionibus parabolicis et huiusmodi, ut infra patebit. Unde addendum est prædictis quod sensus sacræ scripturæ, ad hoc quod litteralis dicitur, requiritur quod sit intentus ab auctore sacræ scripturæ, qui est Deus.